
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 03 maggio 2023

N 31
Il giorno mercoledì 03 maggio 2023, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (il cons. Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA AG

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE 
ARCHIVISTICA DELLA COMPAGNIA TEATRALE DEI "CARRARA"  E 
ORGANIZZAZIONE DI UN READING CON TITINO CARRARA  (11 
MAGGIO 2023)

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
3
1
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• con delibera n. 53/2018 il Consiglio di Amministrazione della Biblioteca Bertoliana ha 
accettato la donazione dell’Archivio de La Piccionaia e del Teatro Astra, che documenta 
l'attività della compagnia dal 1975 - anno in cui è stata fondata con il nome di La Piccionaia 
– I Carrara - e del Teatro Astra dal 1987, anno in cui La Piccionaia ha assunto la gestione 
dello spazio teatrale cittadino in convenzione con l’Amministrazione comunale;

• con delibera n. 21/2021 Consiglio di Amministrazione della Biblioteca Bertoliana ha 
sostenuto la valorizzazione della documentazione relativa alla storia della famiglia Carrara, 
concedendo a Ginko Film, società di produzione cinematografica e audio-visiva, la ripresa 
di materiali dell'archivio La Piccionaia, relativi alla famiglia Carrara, depositati in 
Bertoliana e delle sale dove i documenti vengono conservati e consultati, per la 
realizzazione del documentario “Il teatro vive solo se brucia: la straordinaria storia dei 
Carrara”, del regista Marzo Zuin, con il cofinanziamento della Regione del Veneto, e 
deliberava che la produzione Ginko film precisasse nel documentario la collaborazione con 
la Biblioteca civica Bertoliana;

• il docufilm “Il teatro vive solo se brucia: la straordinaria storia dei Carrara” verrà 
presentato al pubblico in prima nazionale al cinema Odeon di Vicenza l’8 maggio 2023, alle 
ore 20.45;

 

Precisato che:

• la Biblioteca Bertoliana, nell’ambito delle attività di valorizzazione delle proprie raccolte, in 
seguito alla presentazione del docufilm, intende promuovere un incontro/reading con Titino 
Carrara, che interpreterà alcuni brani tratti dalla trilogia Caravancarrara, che racconta 
proprio gli esordi degli spettacoli dei Carrara;

• il reading potrà essere organizzato nella Sala Manoscritti della sede di Palazzo San Giacomo 
il giorno 11 maggio p.v.; considerata la capienza della Sala (max 20 persone) saranno 
organizzati due turni, alle ore 17:00 e alle ore 18:00;

• nell’occasione verranno presentati ai partecipanti alcuni documenti dell’archivio de La 
Piccionaia, utilizzati per la realizzazione del documentario, attualmente in fase di 
informatizzazione, e verrà predisposto un percorso di lettura sulla storia dei teatri e dei 
teatranti vicentini;

• non sono previsti costi per lo svolgimento dell’attività;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);



Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare l'organizzazione dell’evento descritto in premessa, in collaborazione con Titino 
Carrara, da organizzarsi nella sede di Palazzo San Giacomo in data 11 maggio 2023;

• di inserire tale iniziativa nella programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il successo della collaborazione.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di dare comunicazione dell’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


